
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIOCopia 

Comune di PONZANO MONFERRATO 

 

PIAZZA MARCONI N. 1 15020 PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
P.IVA 00444840060  

_____________ 
 
N. 5 determinazione SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO:IMPEGNO DI SPESA PER RETI DI FORNITURA 

 
DETERMINAZIONE 

 
L’anno duemilaventisei del mese di GENNAIO del giorno VENTIDUE nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  
Visto il secreto sindacale N. 8 in data 13/09/2023 con la quale si assegnava la responsabilita’ del servizio 
finanziario; 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 22/12/2025. è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 2026/2028; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31. del 22/12/2025 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno 2026 ed il Bilancio per il Triennio 2026/2028; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 114 DEL 23/12/2025. è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2026 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 

CONSIDERATO CHE  

- dall’istruttoria svolta l’importo del servizio è stimato di importo inferiore a 140 mila euro. 

- risulta accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2, del D.Lgs. 
36/2023, tenuto conto del valore del contratto, del luogo di esecuzione della prestazione, 
dell’inesistenza di precedenti contestazioni da parte di operatori economici comunitari e dunque si 
può procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del Codice 
dei Contratti pubblici. 

- la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.; 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economico; 

Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte 
II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate. 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;  

Richiamato l’All.to 1 al Codice dei contratti pubblici, che definisce all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

appaltante e dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 
1, lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice” 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, considerato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è stato suddiviso in lotti 
aggiudicabili separatamente  

Rilevato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 94, 95 e 
100 D.Lgs. n. 36/2023; 

Tenuto conto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico finanziaria e tecnico professionale; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine e l’oggetto che il contratto intende perseguire sono quelli riportati in premessa; 

 la formalizzazione del contratto è da identificarsi con lettera commerciale; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e le ragioni della scelta sono quelle sopra 
riportate in motivazione; 

Dato atto che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva, in considerazione del modesto valore economico dell’affidamento dei termini 
e condizioni di pagamento concordate con l’operatore economico. 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei dirigenti.  

Richiamato il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ ED ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.)  

Dato atto che Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è la dott.ssa Tricco Chiara e che lo stesso ha 
dichiarato, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento. 

Che Per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG:  

Dato atto che si rende necessario procedere all’acquisizione del seguente bene /servizio:  

1. FORNITURA GAS CIG BA1300AB2E PER 3100,00 + IVA A ENGAS  

2.  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA UFFICI CIG BA12DB4DB1 PER 4900,00+ IVA A ENGAS 

3.  FORNITURA SERVIZIO IDRICO CIG BA130F8F94 PER 400,00 + IVA A C.C.A.M. 

4. . FORNITURA ILLUMINAZIONE PUBBLICA CIG BA131972CE PER 4900,00+IVA A ENEL SOLE 
SRL ; 

5.  FORNITURA SERVIZI TELEFONICI CIG BA1328EE9F PER 600,00 + IVA A TELECOM  

Che è stato Acquisito il DURC  

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che: non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

Visti 

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
accesso ai documenti amministrativi” 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Legge 6 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione delle corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” 

- D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

- Legge 13 agosto 2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” 

- D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici”,  

- Il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

DETERMINA 
1. di affidare alla ditta _______________, con sede in ___________, C.F./P.IVA_________________, il 

servizio di cui in parte premessa, per l’importo complessivo di €. ________, oltre iva; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € _________________ IVA compresa, nel rispetto delle 
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 
126/2014, come di seguito indicato:  

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

BA1300AB2E 2026 26 01021 140 1042 4 U.1.03.02.05.006 3.782,00 

BA12DB4DB1 2026 27 01021 140 1042 5 U.1.03.02.05.004 3.000,00 

BA130F8F94 2026 29 01021 140 1042 6 U.1.03.02.05.005 488,00 

BA1328EE9F 2026 32 01021 140 1042 3 U.1.03.02.05.001 732,00 

BA12DB4DB1 2026 28 01051 470 1159 2 U.1.03.02.05.004 2.978,00 

BA131972CE 2026 31 10051 2890 1937 99 U.1.03.02.05.004 5.978,00 

 

3  di dare atto che  

 la formalizzazione del contratto è da identificarsi con lo scambio di lettera commerciale; 

 In attuazione agli obblighi previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n.136 la ditta assumerà, tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge di cui sopra. Il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni finanziarie relative al presente affidamento, così come identificati nella comunicazione da 
allegarsi in sede di sottoscrizione, costituisce causa di risoluzione del contratto. 

 La liquidazione della spesa avverrà dietro presentazione di regolare fattura, entro giorni trenta dalla 
data di ricezione della stessa previa verifica di conformità contrattuale e di regolarità contributiva. 

 Ai sensi dell’art. 2, comma 3, del DPR 16 aprile 2013 n.62 Regolamento recante Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, gli obblighi di condotta previsti da tale decreto e dal “Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Ponzano Monferrato sono estesi nei confronti dei 
collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese esecutrici di appalti in favore dell’Amministrazione. La 
Ditta affidataria si impegna a rispettare agli obblighi di comportamento da essi prescritti e si obbliga 
a metterli, a sua volta, a disposizione di tutti i soggetti che, in concreto, svolgeranno attività in favore 
del Comune, responsabilizzando gli stessi con gli strumenti ritenuti adeguati. La violazione degli 
obblighi derivanti dai predetti codici costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale. In tal 
caso il contratto sarà risolto ai sensi dell’articolo 1456 c.c., a decorrere dalla data di ricezione, da 
parte della Ditta affidataria, della comunicazione con cui questo Comune dichiara che intende 
avvalersi della presente clausola.  

3. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online e, inoltre, di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 
27 del D.Lgs. n. 36/2023. 

4 Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 

5. Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 

                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                                      
 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell’art.151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

BA1300AB2E 2026 26 01021 140 1042 4 U.1.03.02.05.006 3.782,00 

BA12DB4DB1 2026 27 01021 140 1042 5 U.1.03.02.05.004 3.000,00 

BA130F8F94 2026 29 01021 140 1042 6 U.1.03.02.05.005 488,00 

BA1328EE9F 2026 32 01021 140 1042 3 U.1.03.02.05.001 732,00 

BA12DB4DB1 2026 28 01051 470 1159 2 U.1.03.02.05.004 2.978,00 

BA131972CE 2026 31 10051 2890 1937 99 U.1.03.02.05.004 5.978,00 

 
 
 lì 29/01/2026                                                                          Il Responsabile del Servizio 

    Dott.ssa Chiara Tricco 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, è stata pubblicata in data odierna, per quindici giorni consecutivi, sul sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, co.1°, legge n. 69 del 18-06-
2009. 
 
Lì, 29/01/2026        Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                           *


